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چکیده
هدف این پژوهش تدوین الگوی مفهومی تعامل بین نهادهای تربیتی مدرسه، خانواده و 
مسجد در تحقق اهداف تربیتی از منظر تعلیم و تربیت اسلامی می باشد. رویکرد پژوهش 
کیفی و شیوه مطالعه موردی است. مشارکت کنندگان کلیدی شامل 37 نفر در سه گروه 
مدرسه )مدیران مدارس و...(، خانواده )مشاوران خانواده و ...( و مسجد )حوزویان و ...( بودند 
که با روش نمونه گیری هدفمند و تکنیک معیار و بر اساس اشباع نظری مشارکت کنندگان 
پژوهش انتخاب شدند. بر اساس یافته های به دست آمده، شبکه مضامینِ الگوی مفهومی 
تعامل مدرسه، خانواده و مسجد به عنوان تنها مضمون فراگیر از طریق مضامین سازمان 
دهنده چیستی، چرایی و چگونگی تعامل ترسیم گردید به گونه ای که چیستی تعامل مبانی 
اندیشه ای، جهت گیری تعامل، محور تعامل، مخاطبین تعامل را شامل می شود و چرایی 
تعامل مشتمل بر مضامین مدیریتی و تربیتی و درنهایت چگونگی تعامل از مضامین رفع 
موانع، اقدامات زمینه ساز ایجاد تعامل، اقدامات زیربنایی ایجاد تعامل و راهبردهای ایجاد 
تعامل تشکیل می شود؛ به ترتیب از مهم ترین مضامین پایه برای مضامین سازمان دهنده 
می توان از تولی و تبری، جهت گیری توحیدی، همگرایی در اهداف، تفاوت های فرهنگی، 
پاسخگویی به محیط، مجریان ناکارآمد و تدوین قوانین هدایتگر نام برُد. با استفاده از معیارهای 
اعتبارسنجی کیفی قابل قبول بودن از طریق همسوسازی و قابل اعتماد بودن، اعتبار الگو 
موردبررسی قرار گرفت. از پیشنهاد های این پژوهش می توان به طراحی الگوی تربیت 
نیروی شایسته متناسب با نقش هر نهاد بر مبنای یافته های این الگو از قبیل تربیت معلمان 
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1-مقدمه

 حرکت از فقر به سمت رفاه، کاهش نابرابری و تغییر در ساختارهای اجتماعی آرمان 
بسیاری از کشورهای خواهان توسعه است )حسینی، 1384، ص 149(. توسعه پدیده ای 
مرکب از جنبه های کمی و کیفی است و توسعه اقتصادی علاوه بر آن که رشد اقتصادی 
را در برمی گیرد، ابعاد کیفی دیگری نظیر تغییرات سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و غیره 
را نیز در برمی گیرد )متوسلی، 1392، ص 2؛ اسکندری و همکاران، 1397، ص 29(. 
بدون شک توسعه اقتصادی درجایی اتفاق می افتد که نهادهای اجتماعی آن ظرفیت 
توسعه پذیری را داشته باشند و رونق تفکر اقتصادی در اولویت راهبردهای توسعه 
قرار گیرد )حقیقی، 1390، ص 325(. راهبردهای اقتصادی توسعه محور به شرایط و 
خصوصیات هر کشور بستگی دارد )گودرزوند، 1394، ص 216؛ پسندیده فر و همکاران، 
1397، ص 103( ولی الگوی توسعه اقتصادی یکسانی از سوی بانک جهانی به همه 
کشورهای درحال توسعه ارائه شد که هیچ گاه نتوانست باعث دستیابی به اهداف موردنظر 
شود. در این میان کشورهای شرق آسیا که بعدها به ببرهای آسیا شهرت یافتند با 
الگوی توسعه ژاپنی توانستند در مدت زمان کوتاهی به کشورهای توسعه یافته رسیده 

و در برخی موارد از آن ها سبقت بگیرند )علی پور، 1390، ص 24(.
طی دهه های گذشته، در ایران نیز مسئولین توجه ویژه ای به این موضوع داشتند 
به گونه ای که نام گذاری سال های اخیر تحت عناوین؛ حرکت به سمت اصلاح الگوی 
مصرف، همت مضاعف و کار مضاعف، جهاد اقتصادی، تولید ملی و حمایت از کار و 
سرمایه، حماسه سیاسی و اقتصادی، اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی، 
اقتصاد مقاومتی: اقدام و عمل، اقتصاد مقاومتی: تولید و اشتغال و حمایت از کالای 
ایرانی از سوی رهبر انقلاب اسلامی همگی گواهی بر توسعه فضای کسب وکار کشور با 
بهره گیری از اقتصاد مقاومتی و تولید داخلی دارد )سیادت و همکاران، 1391(. اقتصاد 
مقاومتی با مفهوم توانایی جوامع در انطباق پذیری در برابر شوک ها )داوودی و همکاران، 
1393( بیانگر تئوری ای کاملًا منطقی، بومی و اسلامی برای حفظ مواضع انقلاب و توجه 
به تولید داخلی و حمایت از کالای ایرانی است )زراء نژاد، 1395، ص 30(. حمایت از 
کالای ایرانی دارای دو جنبه حمایت از تولید و عرضه محصولات تولیدشده در کشور و 
حمایت از مصرف و تقاضا برای این کالاست )عرب مازیار، 1397، ص 9(. بحث تولید 
از دیرباز موردتوجه بوده و تداوم زندگی انسان ها درگرو آن است. تولیدکنندگان کالا و 
خدمات تلاش می کنند که با مدیریت نهاده ها و عوامل تولید علاوه بر افزایش و کیفیت 
تولید، بازارهای داخلی و خارجی را به تسخیر خود درآوردند و با تداوم این عمل ثروت 
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ملت ها را به یغما برده و تولید داخلی آن ها را تحت شعاع قرار دهند و حاصل این همه 
چیزی جز بیکاری، ضعف عملکردی ارز ملی، افزایش هزینه های تولید، کاهش چشم انداز 
رشد اقتصادی و کاهش سطح رفاه برای کشورهای غارت زده نیست )رشوند، 1395، ص 
76(. درحالی که رونق تولید داخلی هر کشور می تواند منجر به ایجاد استقلال اقتصادی 
و سیاسی، ایجاد کار و اشتغال، افزایش ابتکارات تولیدکنندگان، افزایش ثروت ملی، 
کاهش تورم و کنترل نقدینگی گردد )برگزیده از بیانات آیت الله خامنه ای(. ازاین رو با 
توجه به اهمیت رونق و حمایت از کالای داخلی پژوهش حاضر نیز درصدد برآمد از 
طریق تحلیل محتوای بیانات مقام معظم رهبری راهبردهای حمایت از کالای ایرانی 

را تدوین نماید.

2- مبانی نظری و پیشینه پژوهشی موضوع 
2-1- ادبیات نظری

هدف توسعه اقتصادی در ساده ترین شکل آن، ایجاد ثروت برای یک ملت است. از دهه 
1970، رشد سریع اقتصادی به عنوان یکی از دلایل اصلی توسعه در نظر گرفته شده 
است. هدف اصلی ای که توسعه یا رشد اقتصادی به دنبال آن است؛ باعث شد تا ملت ها 
انرژی خود را در رشد سریع درآمد ملی خود متمرکز کنند )تودارو و همکاران ،2009(. 
طبق پیش بینی محققان در سال 2050، کشورهای چین، هند، آمریکا، اندونزی، 
برزیل، روسیه، مکزیک، ژاپن، آلمان و انگلستان در حیطه بازارهای نوظهور شاهد رشد 
بسیاری خواهند بود؛ به گونه ای که رتبه های یک تا ده را در این زمینه به خود اختصاص 
خواهند داد )هاکسورث ،2017(. نظریه های متفاوتی راجع به توسعه اقتصادی وجود 
دارد اما چرا نمی توان روی یک نظریه به توافق رسید و به کشورهای جهان گفت که 
چه سیاستی باید در پیش بگیرند تا به موفقیت برسند؟ دلیل آن است که نظریات 
توسعه غالباً منعکس کننده موقعیت های سیاسی، دورنمای فلسفی، تاریخی، جغرافیایی 
کشورها و مکان هایی که در آن توسعه محقق شده، هستند. یکی از نمادهای اصلی 
توسعه و رشد اقتصادی، پر و بال دادن به صنایع و تولیدات داخلی کشورهاست؛ زیرا 
که تولید، موجبات نظم رفتاری، نظم فکری و قاعده مند شدن زندگی جوامع می شود 
)سریع القلم،1390(. منطق این استدلال این است که تولیدکنندگان داخلی در مقایسه 
با تولیدکنندگان خارجی نسبت به بازارهای داخلی محق تر هستند. همچنین دلایل 
دیگری مانند اینکه تولیدکنندگان داخلی پول حاصل از فروش در بازار داخلی را بار 
دیگر در اقتصاد همان کشور سرمایه گذاری خواهند کرد نیز در این زمینه مطرح است؛ 
بنابراین، توسل دولت به سیاست های حمایت گرایانه به بهانه حمایت از صنایع داخلی 
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درواقع به مفهوم حفظ منافع ملی و تضمین بهره مندی کشور از منافع حاصل ازاین جهت 
است. یکی دیگر از دلایلی که ضرورت حمایت دولت از صنایع داخلی را توجیه می کند 
این است که عدم حمایت دولت از تولیدکنندگان داخلی در رقابت با تولیدکنندگان 
خارجی منجر به کاهش اشتغال خواهد شد )صباغیان،1391، ص 2(. از طرفی، تنها 
به کارگیری شعارهای حمایتی از تولیدات داخلی، نمی تواند هیچ گاه تکمیل کننده فرآیند 
توسعه باشد. ازاین رو، باید به نقش مهم دولت و سازمان های دولتی نیز اشاره نمود. در 
هر کشوری، وزارت بازرگانی همراه سایر دستگاه های مسئول، باید با شناسایی کالاهای 
خارجی که به لحاظ کیفیت از کالاهای داخلی برتر نیستند و با اتخاذ سیاست های 
مناسب گمرکی عملًا جلوی فروش آن ها را بگیرد؛ چراکه خرید کالاهای خارجی برابر 
است با نابودی فرصت های شغلی؛ اما اگر کالاهای خارجی به وفور عرضه نشوند، خرید 
آن نیز کاهش می یابد )مطاعی و همکاران، 1396، ص 65(. لازمه همه این ها نظارت 
دقیق دولت است، در کشورهایی که اقتصاد قوی دارند حتی انجام معاملات کوچک 
نیز به دوراز دید دولت، امری غیرممکن است. ژاپن یکی از کشورهایی است که دولت 
آن، سیستم نظارتی دقیقی درباره این موضوعات دارد. تا به امروز، سازمان های دولتی 
ژاپن، مانند وزارت صنعت و تجارت بین الملل از نفوذ بازارهای خارجی ای که ممکن است 
برای صنایع داخلی خطرساز باشند؛ جلوگیری کرده اند )بالابانیس و همکاران ،2001(. 
دولت ژاپن، بدین ترتیب به عنوان هادی و سیاست گذار ازیک طرف به عنوان ابزاری عمل 
می کند که می تواند از هدر رفتن امکانات بالقوه صنعتی جلوگیری نماید و از طرف دیگر، 
هماهنگی و ارتباط منطقی را میان واحدهای تولیدی فراهم می آورد تا این واحدها 
بتوانند به بهترین شکل ممکن از عوامل تولید در جهت اهداف کشور بهره جویند. این 
نکته را شاید بتوان به عنوان یکی از نکات برجسته و رمز موفقیت سیاسی کشور ژاپن 
در حمایت از تولیدات داخلی خود دانست )شهیدی،1375، ص 31(. از طرفی، ژاپن و 
تایوان بازارهایشان را به روی خارج بسته اند تا اینکه کالای خارجی با فناوری پیشرفته 
نتوانند برای صنایع نوپای آن ها خطری ایجاد کنند و از تولیدکننده داخلی حمایت 
شود )گروینر، 1386، ص 33(. محققان ژاپنی، اخیراً برنامه ای در حیطه سیاست صنعت 
و فناوری طراحی نموده اند که حرکت به سمت پنج حوزه صادرات شامل؛ ساختارها، 
سیستم های زیرساخت صنعتی، حل مسائل صنایع زیست محیطی و انرژی، فرهنگ، 
دارو، بهداشت و صنایع پیشرفته را مورد تأکید و حمایت قرار داده است )میتی ، 2010، 
ص 3(. کشور کره نیز به عنوان کشوری فعال در حوزه توجه به صنایع و تولیدات داخلی، 
در زمینه سیاست صنعتی و فناوری، راهبردهای ویژه ای برای حمایت از بخش هایی 
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که به عنوان صنایع پیشتاز نامیده می شود؛ تدوین کرده است )مختارزاده و همکاران، 
1393، ص 3(. سابقه حمایت دولت آمریکا  از تولیدات داخلی خود به 227 سال پیش 
زمانی که سند مهمی تحت عنوان گزارشی درباره تولیدات صنعتی به کنگره ارائه شد، 
بازمی گردد. این گزارش شامل یازده بخش ازجمله تعرفه های حمایتی، محدودیت های 
صادراتی، یارانه های مستقیم دولت به صنایع هدف، معافیت های مالیاتی برای نهاده های 
تولیدی و حمایت های مربوط به بهبود زیرساخت ها بود. می توان بیان کرد که از سال 
1812 تا اوایل دهه 1940، یعنی حدود 130 سال، ایالات متحده با وضع تعرفه های 
سنگین برای حمایت از صنایع نوپای خود، یکی از حمایتگرترین کشورها در طول 

تاریخ بوده است )گزارش سیاست های کشورهای منتخب و ایران، 1397(.

2-2- الگوی توسعه اقتصادی ایران در شرایط تحریم
با توجه به مقدمه ایران نیز از الگوی توسعه صندوق بین المللی پول تبعیت نموده و 
آن را در برنامه اول خود گنجاند و نتایج حاصل از آن نیز در تحقق رشد توأم با عدالت 
موفقیت آمیز نبود )گزارش کمسیون اقتصاد کلان(. در سال 2018 ایران در محیط 
کسب وکار در رتبه 124 در میان 190 کشور جهان قرارگرفته است و بررسی های صورت 
گرفته توسط مرکز پژوهش های مجلس در سال 1396 نشان می دهد که علی رغم تأکید 
مسئولان بر لزوم بهبود شرایط اقتصادی در عمل اقدامات چندانی صورت نپذیرفته 
است. این گزارش نشان می دهد که سرعت انجام اصلاحات کشور ایران، نسبت به سایر 
کشورهای جهان کمتر بوده و موجب شده تا جایگاه بین المللی کشور به هیچ عنوان 
قابل قبول نباشد )مباحث اقتصاد ایران، 1397، صص 9-10(؛ اما تحلیل، مدیریت 
و ارزیابی عملکرد اقتصاد ایران همراه با تحریم مشابه اقتصاد بدون تحریم می تواند 
سبب سهل انگاری شود )حسینی، 1391، ص 8؛ میلانی، 1394، ص 5(. در این میان 
اقتصاد مقاومتی الگویی بود که توسط مقام معظم رهبری برای مقابله با تحریم ها با 
کمترین فشار مطرح شد )پژوهنده، 1394، ص 187(. در ادبیات اقتصاد جهان، اقتصاد 
مقاومتی الگویی جدید است اگرچه کمتر بر آن تأکید شده است. بااین حال نظریه فنریت 
اقتصادی شباهتی به آن دارد )بریگاگیلیو ، 2011(. اقتصاد مقاومتی برای نیل به اهداف 
رشد و توسعه اقتصادی، در بهینه سازی مقید علاوه بر قیدهای معمول زیست محیطی، 
ملاحظات اجتماعی و ثبات اقتصادی، دو قید تاب آوری و پایداری اقتصادی را لحاظ 
می کند )نوفرستی، 1395، ص 165؛ حسن زاده بحرینی، 1392(. برخی از مهم ترین 
محورهایی اقتصاد مقاومتی شامل: توجه به نخبگان و استفاده از فناوری ها و فنّاوری های 
نوین، سیاست های کلی اصل چهل وچهار قانون اساسی و حمایت از تولید ملی است.
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2-3- تولید ملی

هر نوع کالا و خدماتی که با کار و سرمایه ملی ایجاد شود، تولید ملی است )طوسی، 
1391، ص 46(. شاخص های مختلفی را می توان به عنوان شاخص تولید در نظر گرفت 
و تغییرات تولید را توسط آن رصد کرد. به عنوان مثال می توان برخی از محصولات عمده 
صنعتی نظیر خودرو و فولاد را به عنوان شاخص تولیدات صنعتی در نظر گرفت. ضعف 
عمده این روش در آن است که اولاً کمیت تولید چند محصول خاص نمی تواند بیانگر 
وضعیت تولید در یک بخش یا کل اقتصاد باشد. ثانیاً در این روش تغییرات هزینه تولید 
و سهم آن از ارزش ستاده هر محصول در نظر گرفته نمی شود؛ بنابراین سنجش تولید 
نیاز به یک شاخص جامع دارد. در این زمینه تولید ناخالص داخلی شاخصی مناسب 
برای تولید محسوب می شود. این شاخص کل ارزش ریالی محصولات نهایی تولیدشده 
توسط واحدهای اقتصادی مقیم کشور را در یک دوره زمانی معین نشان می دهند. مبنای 
محاسبه تولید ناخالص داخلی، ارزش افزوده ایجادشده در بخش های مختلف اقتصادی 
است. ارزش افزوده عبارت از ارزش ستاده منهای ارزش مصرف واسطه ای است )آزمند، 
1391، ص 144(. تحلیل شاخص تولید ناخالص داخلی در دو جهت بر تولید ناخالص 
ملی برتری دارد: اول، به دست آوردن اطلاعات در مورد درآمد خارجی ها به سادگی 
امکان پذیر نیست. دوم، شاخص تولید ناخالص داخلی  )GDP( معیار بهتری برای نشان 
دادن میزان اشتغال در داخل کشور است. اگر هزینه استهلاک سرمایه، از تولید ناخالص 
داخلی کسر شود، شاخص تولید خالص داخلی حاصل می شود )دورنبوش و فیشر ، 
2006، ص 51(. در تولید ناخالص داخلی عواملی می تواند نقش داشته باشد که شامل:
نقش مردمی: نقش مردمی شامل دو مؤلفه ارج نهادن تولیدات داخلی و فرهنگ 
استفاده از تولید ملی می شود. از مهم ترین عوامل شکل دهنده هویت هر فرد و ملیت 
وی است. شواهدی وجود دارد که بعضی از مصرف کنندگان به دلیل حس علاقه و 
وفاداری به میهن خود و یا به دلیل کیفیت ادراک شده محصولات داخلی ترجیح می دهند 
محصولات ساخت کشور خود را خریداری کنند. توجه بازاریابان به نقش ملی گرایی در 
رفتار مصرف کنندگان باعث شکل گیری تئوری ملی گرایی مصرفی شده است )شیمپ 
و شارما، 1987(. طبق اظهارات شیمپ: مفهوم ملی گرایی مصرفی برای نشان دادن 
اعتقادات مصرف کنندگان به برتری محصولات کشور خودشان است. گرایشی که ماورای 
بررسی های دقیق اقتصادی و علمی صرف بوده و در عوض، مبنای باشکوه تری مبتنی بر 
اخلاق دارد )شیمپ، 1984، ص 285(. هرچ اثبات کرد که گرایش های ملی گرایانه در 
مقایسه با ویژگی های جمعیت شناختی و متغیرهای آمیخته بازاریابی ، پیش بینی کننده 
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بهتری برای رفتار خرید محصولات وارداتی هستند، هرچند قدرت پیش بینی کنندگی 
ملی گرایی مصرفی از کشوری به کشور دیگر متفاوت است )هرچ، 1994، ص 4(.

بنگاه های اقتصادی: منظور از بنگاه های اقتصادی، بنگاه های تولیدی است که 
خود شامل سه دسته می شود افزایش بازدهی و رقابتی کردن تولید، بالا بردن کیفیت 
نیروی کار و توجه به کیفیت در تولید است. افزایش بازدهی و رقابتی کردن تولید، 
خود شامل افزایش بهره وری، کاهش هزینه های تولید، ارزان بودن قیمت تمام شده و 

ایجاد مزیت های رقابتی است.
دستگاه های اجرايی: منظور داشتن توجه دستگاه های اجرایی به مسئله تولید خود به 
دودسته توجه ویژه به بنگاه های تولیدی و حمایت های دولتی از تولید تقسیم می شود.

دستگاه های نظارتی: منظور از دستگاه های نظارتی، توجه و بازرسی از بنگاه های 
تولیدی برای کاهش سو استفاده است. دستگاه های نظارتی خود شامل دودسته اصلی 
است؛ ایجاد امنیت در تولید و تسهیل تولید ملی. ایجاد امنیت در تولید به این معناست 
که باید درک درستی از مقطع کنونی که جامعه در آن قرار دارد، داشته باشیم و با 
حمایت به جا از تولید فضای تولید را برای سرمایه گذار امن کنیم؛ و منظور از تسهیل 
تولید ملی این است که ارائه راهکارهای نوین و خلاقانه که منجر به اثربخشی و کارآمدی 
بیشتر در تولید جاری می شود )حیدری، 1396، ص 25(. واردات کالاهای خارجی و 
مصرف آن ها به وسیله افراد جامعه باعث کاهش تولید و درآمد ملی آن جامعه شده و 
اگر این روند افزایش یابد تولید و درآمد آن ها روزبه روز کاهش یافته و ازلحاظ اقتصادی 
دچار بحران خواهد گشت )حسین زاده و همکاران، 1391، ص 53(؛ بنابراین در اقتصاد 
مقاومتی حمایت از تولید ملی یک ضرورت جدی است. ازیک طرف باید فعالیت های 
تولیدی و بازرگانی و حتی نظام پولی و مالی کشور با نیازهای ناشی از اجرای اقتصاد 
مقاومتی و پیامدهای آن هماهنگ و همسان گردد و از طرف دیگر باید اقتصاد کشور را 
متکی به توانمندی ها و ظرفیت های داخلی نمود. در مسئله تولید باید نقش و اهمیت 
تولید، مواد اولیه فناوری، تجهیزات و مسائلی نظیر مبادلات اقتصادی و سرمایه ای را 
مدنظر داشت و برای آن ها برنامه ای تبیین کرد و تلاش نمود با بومی سازی برخی از 

آن ها کشور را به سمت وسوی توسعه سوق داد )سلطانی و همکاران، 1397، ص 8(.
2-4- پیشینه پژوهش

در زمینه تولید و مصرف کالای داخلی پژوهش های متعددی صورت پذیرفته که 
در زیر به تعدادی از آن ها اشاره شده است:

پاداش و همکاران )1396( در پژوهشی بیان داشتند که ایران تاکنون نتوانسته 
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در تولید کالاهای پیچیده موفق عمل کند و تولید و صادرات این کشور غالباً مربوط 
به کالاهایی بوده که نیاز به قابلیت هایی بسیار پیچیده نداشته و ازاین رو همانند سایر 

کشورهای درحال توسعه به نوعی گرفتار دام سکون شده است.
 اکبری و همکارانش )1396( در پژوهشی نشان دادند که باوجود ارجحیت در 
مصرف کالاهای داخلی، در هنگام بروز تکانه های برون زا با افزایش نوسانات نرخ ارز از 
نوسانات مصرف و تورم کاسته می شود. در گزارش بررسی مسیر پیشرفت کشورهای 
عضو G20 نتایج بررسی ها نشان داد که نه اقتصاد بزرگ جهان شامل: آمریکا، مالزی، 
کره جنوبی، آلمان، انگلستان، هندوستان، فرانسه، ترکیه و ایتالیا همگی برای رسیدن 
به طبقه کشورهای توسعه یافته از سیاست حمایت از تولید داخلی استفاده کردند 

)پایگاه اطلاع رسانی بصیرت(.
 ده دشتی و همکاران )1395( در الگوی خرید و مصرف کالاهای ایرانی مشتریان 
شهری و روستایی کشور نشان دادند که در بعضی از شاخص ها مثل چگونگی گذران 
اوقات فراغت؛ معیار انتخاب و ویژگی لباس؛ استفاده از کتاب، اینترنت، ماهواره و رادیو 
ایرانی و استفاده از وسیله نقلیه تفاوت معناداری بین مصرف کالاهای ایرانی در بین دو 
گروه شهر و روستا وجود دارد و در برخی دیگر از شاخص ها مثل چگونگی تهیه لباس؛ 
نوع خوراک مصرفی؛ اولویت های مراقبتی و بهداشتی؛ ملاک خرید اثاثیه منزل؛ استفاده 

از تلویزیون، مجله و روزنامه تفاوت فراوانی مشاهده نمی شوند.
 ربیعی و همکاران )1395( در پژوهشی به بررسی راهکارهای تقویت تولید کالاهای 
داخلی در راستای اقتصاد مقاومتی پرداختند. آن ها حمایت منطقی و آگاهانه از تولید 
ملی، تقویت و حمایت از اقتصاد دانش بنیان، فرهنگ سازی و مدیریت مصرف، حمایت 
و تقویت عملی از بخش خصوصی و افزایش نقدینگی را راهکارهای تقویت تولید 

کالاهای داخلی دانستند.
بجستانی و همکاران )1391( در پژوهشی تحت عنوان حمایت از تولید ملی و 
پیشگیری از قاچاق کالا بیان داشتند که مشارکت مردمی در امر مبارزه با قاچاق در 
سطح ملی، امنیت اقتصادی را به ارمغان می آورد و توانمندی اقتصادی، مجموعه ای 
از شرایط، عوامل و ساختارهای اجتماعی است که موجب دلگرمی و آسایش خاطر و 

شوق مردم به کار و امید به آینده می شود.
طوسی )1391( در پژوهشی تحت عنوان تأملی در شیوه های حمایت از تولید ملی 
به بررسی کار، سرمایه، برنامه ریزی آموزشی و پژوهشی، ارتقاء کیفیت محصولات، 
رسانه و بازاریابی و دسترسی به بازارهای خارجی برای تولید ملی پرداخت. او یکی 
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از جنبه های حمایتی از تولید ملی را تلاش برای دسترسی تولیدات ملی به بازارهای 

خارجی دانست.
فرهی بوزجانی و همکاران )1391( در پژوهشی تحت عنوان اهمیت منابع انسانی در 
تولید ملی به بررسی اهمیت نیروی انسانی پرداختند. آن ها منابع انسانی را باارزش ترین 
منبع سازمان ها دانستند و رشد و توسعه سازمان ها و در پی آن یک جامعه را درگرو 

استفاده صحیح از منابع انسانی دانستند.
 لیا و همکاران )2016( با طراحی یک مدل تعادل عمومی به بررسی نقش مصرف 
کالاهای داخلی در هنگام ورود تکانه های برون زا به مدل پرداختند. نتایج نشان داد 
میزان مصرف کالای داخلی در هر کشور به صورت جداگانه می تواند رابطه مبادله را در 

هنگام ورود تکانه های برون زا تحت الشعاع قرار دهد.
جین و همکاران  )2015( در تحقیقی در با عنوان رابطه بین ملی گرایی مصرف کننده، 
جهان گرایی و نگرش نسبت به محصولات داخل و خارج تز کشور میان مصرف کنندگان 
جوان به این نتیجه رسیدند که جهان وطن گرایی بر نگرش نسبت به محصول داخلی 

و نگرش نسبت به محصول خارجی تأثیر مثبت و معنادار دارد.
برگین  )2006( در مطالعه ای تولید را ترکیبی از کالاهای داخلی و وارداتی تلقی 
کرده و فرض می کند سهم کالاهای وارداتی در تولید در مقایسه با کالاهای داخلی کمتر 
است. برگین با در نظر گرفتن تابع سیاست پولی به بررسی اثرات مختلف تکانه های 
واردشده به اقتصاد ازجمله تکانه سهم کالای خارجی از تولید بر متغیرهای کلان 

اقتصادی می پردازد.

3- روش شناسی پژوهش
پژوهش حاضر ازنظر هدف کاربردی- توسعه ای و ازنظر مسئله پژوهشی و گردآوری 
داده ها، توصیفی- موردی است. جهت انجام پژوهش از روش آمیخته )کیفی و کمی( 
استفاده شده است. روش های پژوهش آمیخته با استفاده از ترکیب مجموعه داده های 
باز و بسته و متغیرهای کیفی و کمی و با استفاده از روش علمی به انجام می رسند 
)خلیلی شورینی،1389(. همچنین پژوهش آمیخته، از نوع آمیخته متوالی- اکتشافی 
است. پژوهش آمیخته از نوع متوالی- اکتشافی، پژوهشی است که در آن پژوهش 
کیفی و کمی به شکل متوالی انجام می شوند و درنهایت نتایج به صورت ترکیبی بیان 
می گردند )جانسون و کریستنسن ،2008(؛ بنابراین ابتدا پژوهش کیفی و سپس از 
طریق تحلیل داده ها، پژوهش کمی طراحی می گردد. برای انجام پژوهش در مرحله 



13
97

ییز
 پا

 / 8
ه 0

مار
 ش

م /
 یک

ت و
یس

ل ب
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
مي

عل
ه )

نام
صل

ف

14
کیفی با مطالعه سخنرانی های رهبر معظم آیت الله خامنه ای مقوله ها و مفاهیم مربوط 
به موضوع پژوهش با استفاده از روش تحلیل محتوای کیفی به دست آمد. جامعه آماری 
پژوهش کیفی 300 مورد از سخنرانی های آیت الله خامنه ای مرتبط با موضوع حمایت 
از کالای ایرانی بود و جهت بالا بردن تعمیم پذیری پژوهش، کل جامعه با استفاده از 
نرم افزار Maxquda10 و روش کدگذاری تحلیل شد. ابزار مورداستفاده در جمع آوری 
داده ها چک لیست کدگذاری بود. برای اطمینان از صحت اطلاعات ثبت شده از سه 
کدگذار استفاده شد و آموزش های لازم جهت کدگذاری پس از تهیه دستورالعمل و 
راهنمای کدگذاری، به ایشان داده شد. انتخاب واحد معنایی به گونه ای مناسب و دقیق 
انجام شد و درنهایت، تلاش شد که هیچ داده ای به طور سهوی وارد مقوله بندی نشود: 

در زیر به اقدامات انجام شده جهت مرحله تحلیل محتوا اشاره شده است:
الف: متراکم سازی: فرایندی که متن کوتاه می شود درحالی که هسته اصلی آن 

حفظ می گردد.
ب. کدگذاری: یک کد را می توان به عنوان یک برچسب در نظر گرفت.

پ. دسته بندی: این مرحله شامل دسته بندی کدهای مرتبط باهم است. زمانی که 
دسته ها بزرگ باشد این دسته ها خود می تواند به زیر دسته تقسیم شود. یک دسته ها 
به سؤالات در مورد چه کسی، چه زمان، یا چه جایی پاسخ می دهند. به عبارتی محتوای 
دسته ها محتوایی آشکار است. ت. مقوله بندی: یک مقوله را می توان به عنوان بیان یک 
معنی اساسی، یعنی محتوای پنهان، در دو یا چند دسته یافت. مقوله ها به معانی پنهان 

توجه دارند و به سؤالاتی مانند چرا، چگونه، از چه راهی و غیره جواب می دهد
در مرحله کمی با استفاده از نظرات خبرگان دانشگاهی )شامل اساتید منتخب 
دانشگاه سیستان و بلوچستان، دانشگاه امام صادق، دانشگاه امام حسین و دانشگاه 
اصفهان( که جامعه آماری این مرحله بودند و ابزار پرسش نامه مقوله ها و مفاهیم 
استخراج شده امتیازدهی شدند. یکی از روش نمونه گیری در اجرای مطالعه کمی، 
نمونه گیری قضاوتی است. در این روش نمونه گیری افرادی برای نمونه انتخاب می شوند 
که برای ارائه اطلاعات موردنیاز در بهترین موقعیت قرار دارند. با توجه به شرایط 
مطرح شده در قسمت قبل، پژوهشگران تعداد 10 نفر خبره دانشگاهی را انتخاب 
نموده و در این مرحله از نظرات آن ها با استفاده از روش تحلیل SWOT بهره گرفته 
است. در تجزیه وتحلیل SWOT محیط خارجی و وضعیت منابع داخلی موردبررسی 
قرار گرفته و در قالب عناوین کلیدی خلاصه می شود و از تقابل آن ها باهم چهار دسته 

راهبرد )SO, WO, ST, WT( تدوین می گردد.
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)SWOT( ماتريس سوات :)جدول )1

)S( فهرست قوت ها)W( فهرست ضعف ها

)O( ناحیه سه: راهبرد محافظه کارناحیه یک: راهبرد تهاجمیفهرست فرصت ها

)T( ناحیه چهار: راهبرد تدافعیناحیه دو: راهبرد رقابتیفهرست تهديدها

ماتريس ارزيابی عوامل خارجی  )EFE(: این ماتریس ابزاری است که اجازه می دهد، 
عوامل محیطی، اعم از اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، حقوقی و فنّاورانه، در 
مقطع زمانی موردنظر مورد ارزیابی قرار گیرند. در تکمیل جدول ارزیابی عوامل خارجی، 
در ستون دوم جدول با توجه به میزان اهمیت و حساسیت هر عامل، با مقایسه این 
عوامل با یکدیگر، ضریب اهمیتی بین صفر تا یک به آن عامل اختصاص داده می شود، 
تخصیص این ضرایب باید به گونه ای باشد که مجموع ضرایب هر عامل بیش از 1 نباشد 
و در ستون سوم با توجه به عالی یا معمولی بودن فرصت ها به ترتیب رتبه 4 یا 3 منظور 
می شود و همچنین با توجه به جدی بودن یا معمولی بودن تهدیدها به ترتیب رتبه 1 یا 
2 نوشته می شود. چنانچه مجموع امتیاز در این ماتریس بیش از 2,5 باشد، بدین معنی 
است که فرصت ها بر تهدیدها غلبه خواهند کرد و اگر این امتیاز کمتر از 2,5 باشد 
نشان دهنده غلبه تهدیدها بر فرصت ها خواهد بود )الماسی و دور فرد، 1390، ص 104(.

ماتريس ارزيابی عوامل داخلی )IFE( : این ماتریس ابزاری جهت بررسی وضعیت 
عوامل داخلی سازمان است. درواقع نقاط قوت و ضعف واحدهای سازمان را ارزیابی 
می نماید. برای تهیه یک ماتریس ارزیابی عوامل داخلی، عمدتاً به قضاوت های شهودی و 
نقطه نظرات متصدیان تکیه می شود. در تکمیل جدول ارزیابی عوامل داخلی، در ستون 
دوم با توجه به میزان اهمیت و حساسیت هر عامل با مقایسه این عوامل با یکدیگر 
ضریب اهمیتی بین صفر تا یک به آن عامل تعلق می گیرد. تخصیص این ضرایب باید 
به گونه ای باشد که مجموع ضرایب هرکدام از عوامل بیش از 1 نباشد و در ستون سوم 
با توجه به عالی یا معمولی بودن قوت ها به ترتیب رتبه 4 یا 3 و با توجه به جدی یا 
معمولی بودن ضعف ها به ترتیب رتبه 1 یا 2 اختصاص داده می شود. چنانچه جمع کل 
امتیاز نهایی سازمان در این ماتریس بیش از 2,5 باشد، بدین معنی است که قوت های 
پیش روی سازمان بر ضعف های آن غلبه خواهد داشت و اگر این امتیاز کمتر از 2,5 باشد 
نشان دهنده غلبه ضعف ها بر قوت ها خواهد بود )الماسی و دور فرد، 1390، ص 104(.

ماتريس داخلی و خارجی )IE(: برای تجزیه وتحلیل هم زمان عوامل داخلی و خارجی 
از ماتریس داخلی و خارجی )IE( استفاده می شود به طوری که نمرات حاصل از ارزیابی 
 )EFE( در محور افقی و نمره حاصل از ارزیابی عوامل خارجی )IFE( عوامل داخلی
در محور عمودی نوشته می شود. در ماتریس چهارخانه ای این نمرات در یک طیف دو 
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بخشی قوی )2,5 تا 4( و ضعیف )1 تا 2,5( طبقه بندی می شوند )الماسی و دور فرد، 

1390، ص 104(.

4- یافته های پژوهش )تجزیه تحلیل داده ها(
تحلیل محتوای کیفی سخنرانی های آیت الله خامنه ای در زمینه حمایت از کالای 
ایرانی در مرحله اول پژوهش شامل چهار مقوله اصلی قوت، ضعف، فرصت و تهدید 
بود. هر یک از این چهار مقوله اصلی دارای مفاهیم خاص خود می باشند که در زیر به 

آن ها اشاره شده است:
قوت: عاملی قوت تلقی می شود که مزیت رقابتی یا مهارت )شایستگی( متمایزی 
را ایجاد کند. این عامل نسبت به گذشته، نسبت به متوسط شرایط یا نسبت به رقبا 
به حساب می آید )شهسواری و همکاران، 1394، ص 16(. با توجه به جدول یک مفاهیم 
وجود کالاهای گوناگون در کشور، سرمایه انسانی، جایگاه اقتصادی کشور و غیره دلالت 
بر مقوله اصلی قوت در زمینه حمایت از کالای ایرانی دارد. با توجه به این که منابع 
زیرزمینی و عظیم طبیعی در ایران به طور گسترده پراکنده شده است و اگر بدانیم 
پراکندگی در بخش معادن ایران یک موهبت الهی است، بر آن قدر می نهیم. تقریباً 
تمام مناطق ایران دارای معادنی هستند که در صورت استخراج بهینه از این منابع، 

می توان صادرات غیرنفتی را تا حد زیادی افزایش داد.
ضعف: نقاط ضعف مجموعه محدودیت ها و تنگناهای داخلی سیستم است که 
موجب تأثیر منفی در وصول به اهداف و یا عدم تحقق آن ها می شود و امکان استفاده 
از فرصت ها را کاهش می دهد )شهسواری و همکاران، 1394، ص 16(. با توجه به 
جدول دو وابستگی اقتصاد به نفت، ضعف در عملکرد برخی بانک های کشور، اسراف و 
غیره ازجمله مفاهیمی است که دلالت بر مقوله اصلی ضعف در زمینه حمایت از کالای 
ایرانی دارد. به طورکلی یکی از مهم ترین مشکلات کشورهای درحال توسعه و جهان 
سوم، تک محصولی بودن و وابستگی اقتصاد آن ها به صدور مواد خام و اولیه است که 
آثار منفی در ساختار سیاسی، اجتماعی و حتی فرهنگی برجا گذاشته است. ازآنجایی که 
بخش بزرگی از درآمدهای ارزی این کشورها فقط با صدور یک یا چند قلم مواد خام و 
اولیه به دست می آید، در برابر ناملایمات و فشارهای خارجی ساختاری بسیار ضعیف 
و شکننده دارند. بدیهی است که در چنین شرایطی هرگونه نوسان غیرعادی که در 
قیمت این کالا یا کالاهای محدودی که منابع اصلی درآمد این کشورها را تشکیل 
می دهد به وجود آید، آثار پردامنه ای بر ساختار اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و حتی 
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فرهنگی آن ها برجای خواهد گذاشت. بر اساس تحقیقاتی که به تازگی کنفرانس توسعه 
و تجارت سازمان ملل انجام داده است؛ طی سال های 1980-1981 شاخص قیمت 
مواد خام اولیه، یعنی منبع اصلی درآمد کشورهای جهان سوم، به طور چشم گیر کاهش 
یافت و این مسئله تعدادی از آن ها را ناگزیر به بازنگری در ساختار اقتصادی خود کرد 

تا تنوعی در صادرات خود به وجود آورند )حسین پور و محمدی، 1395، ص 130(.
فرصت: فرصت پتانسیل نهفته ای است که بهره گیری از آن در جهت رشد مثبت 
سیستم مؤثر خواهد بود؛ به عبارت دیگر منفعت بالقوه ای است که هنوز بالفعل نشده 
است )شهسواری و همکاران، 1394، ص 16(. با توجه به جدول سه: موقعیت ممتاز 
جغرافیایی: نقطه اتصّال شمال به جنوب و شرق به غربی، بازار داخلی هفتادمیلیونی، 
وجود زیرساخت های اساسی و تحریم های اقتصادی و غیره ازجمله مفاهیمی است که 
دلالت بر مقوله اصلی فرصت در زمینه حمایت از کالای ایرانی دارد. موقعیت جغرافیایی 
ایران از پایدارترین عوامل تأثیرگذار بر قدرت این واحد سیاسی است. بر این پایه، 
افرادی بر این باور هستند که آنچه موجب اتصال و ارتباط ایران با نظام جهانی شده، 
موقعیت جغرافیایی در چهارراهی کشور ایران بوده است )کاویانی و مالداری، 1395، 
ص 845(. در مسئله تحریم ها نیز حضرت آیت الله خامنه ای یادآور شدند: ما در زمینه 
تصمیم گیری های اقتصادی نقاط ضعفی داشتیم که این نقاط ضعف موجب شده است 
دشمن احساس کند می تواند رخنه ایجاد کند. تحریم و امثال آن برای ما فرصتی 
است که این نقاط ضعف را بشناسیم و آن ها را برطرف کنیم )بیانات در آستانه هفته 

بسیج: 1392/8/29(.
تهديد: تهدید چالش های حاصل از روند نامطلوب یا هر شرایط خارجی است که 
به صورت نامساعد بر موقعیت سیستم تأثیرگذار است )شهسواری و همکاران، 1394، 
ص 16(. با توجه به جدول چهار ایران هراسی و دست برداشتن از اصول و مبانی اعتقادی 
نظام ازجمله مفاهیمی است که دلالت بر مقوله اصلی تهدید در زمینه حمایت از کالای 
ایرانی دارد. ایران هراسی برنامه ای راهبردی به منظور ساخت تهدیدی بزرگ از ایران 
برای منطقه، صلح و امنیت جهانی است. این پدیده بیان کننده احساس مخالفت یا 
دشمنی با سیاست ها، فرهنگ، جامعه و اقتصاد ایران است )زاده علی و میر حسینی، 

1396، ص 155(.
در جدول زیر مقوله ها و مفاهیم استخراجی از مرحله تحلیل محتوا و یک مورد از 

بیانات برای نمونه ذکرشده است:
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جدول )2(: مقوله ها و مفاهیم استخراجی

تاريخ بیاناتضعفتاريخ بیاناتقوت

178/1/1. وابستگی اقتصاد به نفت192/6/2. وجود کالاهای گوناگون در کشور

92/2/7 2. سرمایه انسانی
94/10/19

2. ضعف در عملکرد برخی بانک های 
کشور

94/6/4

393/11/29. اسراف394/4/2. جایگاه اقتصادی کشور

492/6/2. گرانی494/4/2. تجربه های مدیریتی

591/6/2. کاهش قدرت خرید580/4/10. منابع طبیعی

697/3/25. واردات برخی از کالاهای غیرضروری1 /61394/1. پیشرفت های علمی کشور

795/2/9. فرهنگ خرید کالاهای خارجی794/4/2. بازار داخلی هفتادمیلیونی

8. جلوگیری از تولید داخلی2 /894/4. وجود زیرساخت های اساسی
9. قبیله گرایی سیاسی یا جناحی

97/1/1

10. عدم مبارزه جدی با فساد989/1/9. شایستگی اسلامی

تاريخ بیاناتفرصت

1197/1/1. عدم توجّه به سیاست درون زاییِ اقتصاد

1297/1/1. عدم تعصب به اقتصاد ملی

1392/6/2. تورم

1. موقعیت ممتاز جغرافیایی: نقطه 
اتصّال شمال به جنوب و شرق به 

غربی

1480/4/10. مشکلات بیمه، بانکی، مالیاتی94/4/2

15. کم توجهی به استعداد جوانان 
کشور در تولید فناوری

95/2/8

و  کالا  مصرف  بازار  بزرگ ترین   .2
شریان های  و  گذرگاه ها  مهم ترین 
حیاتی دنیا در اختیار مسلمانان است

1695/2/8. مشکل اساسی در سبک زندگی89/1/17

17. دنبال نکردنِ شایسته حرف ها و 
طرح های درست در عمل

94/4/2

1894/4/2 سهل انگاری در عمل394/1/1. تحریم های اقتصادی

تاريخ بیاناتتهديد
1994/4/2. انتخاب راه های آسان ولی مهلک

2094/4/2. عدم باور به تحمّل و مقاومت مردم

211394/4/2. تردید در توانایی های درونی کشور195/2/9. ایران هراسی

2. دست برداشتن از اصول و مبانی 
اعتقادی نظام

221396/1/1. بی مسئولیتی در صادرات94/4/2
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خروجی مرحله دوم پژوهش شامل موارد زیر بود:

الف: ماتريس ارزيابی عوامل داخلی: بر اساس نمره به دست آمده از این ماتریس که 
برابر 2,095 است، ضعف ها بر قوت ها غلبه دارد.

جدول شماره )3(: وضعیت عوامل داخلی

قوت

امتیازرتبهضريب اهمیتعوامل داخلی

1.03123,10,096. وجود کالاهای گوناگون در کشور

2.03123,350,104. سرمایه انسانی

3.03123,30,103. جایگاه اقتصادی کشور

4.03123,30,103. تجربه های مدیریتی

5.03123,650,114. منابع طبیعی

6.03122,80,087. پیشرفت های علمی کشور

7.03123,350,104. بازار داخلی هفتادمیلیونی

8.03123,550,110. وجود زیرساخت های اساسی

9.03123,450,107. شایستگی اسلامی

ضعف

امتیازرتبهضريب اهمیتعوامل داخلی

1.031220,0625. وابستگی اقتصاد به نفت

2.031220,0625. ضعف در عملکرد برخی بانک های کشور

3.03121,850,0578. اسراف

4.03121,450,0453. گرانی

5.03121,60,05. کاهش قدرت خرید

6.03121,650,051. واردات برخی از کالاهای غیرضروری

7.03121,60,05. فرهنگ خرید کالاهای خارجی

8.03121,450,045. جلوگیری از تولید داخلی

9.03121,50,046. قبیله گرایی سیاسی یا جناحی

10.03121,70,053. عدم مبارزه جدی با فساد

11.03121,750,054. عدم توجّه به سیاست درون زاییِ اقتصاد

12.03121,750,054. مشکل اساسی در سبک زندگی

13.03121,80,056. عدم تعصب به اقتصاد ملی
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امتیازرتبهضريب اهمیتعوامل داخلی

14.03121,750,054. تورم

15.03121,650,051. مشکلات بیمه، بانکی، مالیاتی

16.03121,750,0546. کم توجهی به استعداد جوانان کشور در تولید فناوری

17.03121,450,0453. دنبال نکردنِ شایسته حرف ها و طرح های درست در عمل

18.03121,90,059 سهل انگاری در عمل

19.03121,70,053. انتخاب راه های آسان ولی مهلک

20.03121,450,045. عدم باور به تحمّل و مقاومت مردم

21.03121,80,056. تردید در توانایی های درونی کشور

22.03121,650,051. بی مسئولیتی در صادرات

12.095جمع نمره

ب: ماتريس ارزيابی عوامل خارجی: با بررسی نمره به دست آمده از این ماتریس که 
برابر 2,25 است به این نتیجه می رسیم که تهدیدهای سازمان بر فرصت هایش غلبه دارد 
2,25>2,5 و از این نتیجه می توان در انتخاب راهبردها و تشکیل ماتریس IE استفاده کرد.

جدول شماره )4(: وضعیت عوامل خارجی

فرصت

امتیازرتبهضريب اهمیتعوامل داخلی

1. موقعیت ممتاز جغرافیایی: نقطه اتصّال شمال به 
جنوب و شرق به غربی

.23,090.61

2. بزرگ ترین بازار مصرف کالا و مهم ترین گذرگاه ها و 
شریان های حیاتی دنیا در اختیار مسلمانان است

.22,810.56

3.22,770.55. تحریم های اقتصادی

تهديد

1.21,540,30. ایران هراسی

2.21.2. دست برداشتن از اصول و مبانی اعتقادی نظام

12,25جمع نمره

 ،SWOT پ: از تقابل نقاط ضعف و قوت و همچنین فرصت ها و تهدیدها در جدول
راهبردهای 4 گانه SWOT به شکل جدول شماره 5 تدوین شدند.
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جدول )5(: ماتريس راهبردهای حمايت از کالای ايرانی

SO راهبردهایWT راهبردهای

تبیین ابعاد اقتصاد مقاومتی و گفتمان سازی آن* سرمایه گذاری در تولید داخلی

 اصلاح و تقویت همه جانبه نظام مالی کشور حمایت از بنگاه های اقتصادی کوچک و متوسط

 تقویت بنگاه های دانش بنیان و سازمان دهی نظام 
ملی نوآوری

 ایجاد ثبات در اقتصاد ملی و پیشگامی در تقویت 
بخش واقعی

 تشویق صاحبان سرمایه به فعالیت در عرصه های  ایجاد ارزش افزوده بازاریابی
تولیدی

 حمایت هدفمند از صادرات کالاها و خدمات 
به تناسب ارزش افزوده

 استفاده از دیپلماسی در جهت حمایت از 
هدف های اقتصادی

 برنامه ریزی تولید ملی متناسب با نیازهای 
صادراتی

استفاده از ظرفیت هدفمندسازی یارانه ها

 تنوع بخشی پیوندهای اقتصادی با کشورهای 
منطقه

 ارتقای شاخص های عدالت اجتماعی و سهم بری 
عادلانه عوامل

 تنظیم روابط کارگر و سرمایه گذار، دولت و وزارت 
کار

 

 اصلاح الگوی مصرف در بخش های مختلف دولتی 
و خصوصی

 

ST راهبردهایWO راهبردهای

 مبارزه با باندهای قاچاقاستقامت و پایداری بر اهداف و آرمانهای نظام

ممنوعیت مصرف کالاهای تولید مشابه داخلی 
دارند

 افزایش کیفیت تولیدات داخلی

تبدیل سند چشم انداز 20 ساله به نوعی فرهنگ 
عمومی

 نظارت بر سلامت و کیفیت کالای صادراتی

 شفاف سازی اقتصاد و سالم سازی آن.تلفیق هنر و توانایی.

در شکل زیر با استفاده از ماتریس IE و قرار دادن نمرات ماتریس های ارزیابی 
عوامل داخلی و خارجی بر روی آن موقعیت راهبردی کل مشخص گردید. چون نمره 
به دست آمده از عوامل داخلی 2,095 و نمره به دست آمده از عوامل خارجی 2,25 بود، 
بنابراین طبق اصول مدیریت راهبردی، موقعیت راهبردی کل در منطقه چهارم تعیین 

شد که متناسب با آن راهبردهای تدافعی انتخاب شدند.
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جدول )6(: جدول چهارخانه ای تعیین موقعیت راهبردی

5- نتیجه گیری و جمع بندی
اهمیت صنایع، در رشد اقتصادی و اشتغال همواره موردتوجه سیاست گذاران کشورها 
بوده است. این امر سبب شده است در طول تاریخ همواره حمایت از صنایع، با قوت ها 
و ضعف های گوناگونی همراه باشد. بااین حال کسب موفقیت در زمینه حمایت از صنایع 
الزاماتی دارد که ازجمله آن ها می توان به رفع موانع تولید، اولویت بندی صحیح صنایع 
و برخورد با ناکارآمدی ها اشاره کرد. در حال حاضر، با توجه به موج جدید حمایت از 
صنایع داخلی که جهان را فراگرفته است، ایران نیز باید از صنایع خود بخصوص در بخش 
تولیدات داخلی، حمایت کند؛ اما درصورتی که به الزامات موفقیت در این امر توجه نشود 
نه تنها موفقیتی حاصل نخواهد شد بلکه نتایج ناخوشایندی نیز خواهد داشت. در این 
پژوهش، سعی شد با توجه به نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدیدات موجود در تولیدات 
داخلی، راهبردهای مربوطه در حیطه موضوع حمایت از کالای ایرانی شناسایی گردد.
بر اساس یافته های پژوهش، راهبرد تدافعی WT، به عنوان راهبردی انتخاب شد 
که می بایست در رأس سیاست گذاری های دولتی قرار گیرد. با توجه به نتایج پژوهش 
و تحلیل محیطی صورت گرفته راهبردهایی که می تواند ما را به هدف برساند، شامل: 
فرهنگ سازی حمایت از کالای ایرانی است که پیش شرط و لازمه تحقق عملی آن، 
نگاه درست آحاد مختلف جامعه به کالای ایرانی است. لذا با این نگاه که خرید کالای 
ایرانی؛ افتخار ملی است و در ایجاد فرصت های شغلی نقشی اساسی دارد، باید از همه 
راهکارهای فرهنگی، بهره برداری شود. از طرفی، نهادینه کردن فرهنگ استفاده از 
کالای ایرانی برای اقبال عمومی به تولیدات داخلی زمانی مناسب است که اعتماد 
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مردم به کالای ایرانی جلب شود. ازاین رو، تبلیغات و آماده سازی فکر و باور جامعه و نیز 
تأثیرگذاری رسانه های دیداری، شنیداری و مکتوب برای اصلاح رفتار اجتماعی مردم 

ازجمله مهم ترین اصول ابتدایی فرهنگ سازی است.
 دومین راهبرد معرفی شده در این زمینه، اصلاح و تقویت همه جانبه نظام مالی کشور 
باهدف پاسخ گویی به نیازهای اقتصاد ملی است. یکی از عوامل اصلی تقویت نظام مالی 
در کشور، در ارتباط با بازارهای سرمایه موجود قرار دارد. امروزه بازار سرمایه با فراهم 
آوردن انگیزه های قوی برای پس اندازها، تشکیل سرمایه و سرمایه گذاری در مقایسه 
با دیگر شیوه ها زمینه را برای تجهیز سرمایه های داخلی مهیا می کند و درعین حال 
می تواند ابزاری برای جذب سرمایه های خارجی نیز باشد. همچنین بورس کالا می تواند 
با ایجاد قواعد شفاف و از طریق تسهیل مقررات و گسترش مشوق های لازم، ابزاری 
برای حمایت همه جانبه هدفمند از صادرات کالاها و خدمات محسوب گردد؛ بنابراین 
می توان از ظرفیت بورس کالا به منظور عرضه و فروش محصولات داخلی استفاده 
کرد. ازاین رو، لازم است دولت و مجلس در راستای وضع الزامات قانونی برای شفافیت 
و ارائه بدون تأخیر اطلاعات مالی شرکت ها و قابلیت دسترسی هم زمان همه افراد 
حقیقی و حقوقی به اطلاعات مالی، اقدامات لازم را انجام دهند. علاوه بر آن، اعمال 
سازوکارهای تشویقی مانند معافیت های مالیاتی تولیدکنندگان و خریداران کالا در 
بورس، اعطای تسهیلات آسان و ارزان قیمت بانکی به خریداران کالا از بورس و الزام 
نهادهای وابسته به دولت جهت خرید یا فروش کالاهای بورسی در بورس ها، می تواند 
ازجمله اقدامات اعتماد ساز برای جذب سرمایه عمومی به بازار سهام و هدایت آن به 
بخش تولید باشد. ایجاد ثبات در اقتصاد ملی و پیشگامی در تقویت بخش واقعی؛ نیز 
یکی دیگر از راهکارهای معرفی شده در این پژوهش است که می تواند به عنوان مکملی 

در کنار راهکار ارائه شده قبلی قرار گیرد.
بی ثباتی اقتصادی و یا ترس از بی ثباتی، به عنوان یکی از مهم ترین دلایلی است که 
باعث می گردد تا تولیدکنندگان و سرمایه گذاران داخلی، به دنبال فرصت هایی در خارج 
از مرزهای کشور باشند که این موضوع خود، تقویت اقتصاد کشور را دچار مخاطره 
می کند. با فراهم آمدن شرایط اقتصادی باثبات، فعالان اقتصادی با واقع گرایی بیشتری 
تمایل به سرمایه گذاری در بخش تولیدی دارند زیرا زمانی که چشم انداز رشد و ثبات 
اقتصادی مثبت باشد حرکت به سمت سرمایه گذاری های تولیدی افزایش می یابد. 
ازاین رو، ایجاد شرایطی که باعث گردد تا صاحبان سرمایه، فعالیت در عرصه های تولیدی 
را بجای حضور در عرصه های غیر تولیدی ترجیح دهند نیز ازجمله راهکارهایی است که 
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می تواند بخشی از مشکلات موجود در زمینه حمایت از کالاهای ایرانی را مرتفع سازد.

 یکی دیگر از راهبردهای پیشنهادی در این پژوهش راهبرد تبیین ابعاد اقتصاد 
مقاومتی و گفتمان سازی آن است. گفتمان سازی، پدیده ای آنی و تک مرحله ای نیست 
بلکه فرآیندی اجتماعی، برگرفته از نقش و کارکرد تمامی نهادهایی است که در چرخه 
گفتمان سازی اقتصادی حضور دارند. گام اول برای اشاعه و ترویج اقتصاد مقاومتی 
در جامعه، آگاهی و فهم درست از این مفهوم است که از طریق گفتمان در جامعه 
صورت می گیرد. ازاین رو بایستی به نقش خطیر رسانه ها نیز اشاره کرد که می توانند 
فضای گفتمانی را بین مردم و دولت فراهم سازند، مردم را به مشارکت دعوت و حتی 
به مطالبه مردمی از مسئولین نظام بپردازند. از طرفی، دولت نیز می تواند با برگزاری 
جلسات هم اندیشی با اساتید و دانشجویان به شناسایی ابعاد مختلف خصوصیات، نقاط 
ضعف و مشکلات کالای ایرانی بپردازد و با همکاری تولیدکنندگان، انتظارات جامعه 

از کالای ایرانی را مرتفع سازد.
 توسعه پیوندهای راهبردی، گسترش همکاری و مشارکت با کشورهای منطقه و 
جهان به ویژه همسایگان؛ استفاده از دیپلماسی در جهت حمایت از هدف های اقتصادی و 
استفاده از ظرفیت های سازمان های بین المللی و منطقه ای ازجمله مهم ترین راهبردهایی 
هستند که می توان با سرمایه گذاری و تحقیقات بیشتر در این زمینه ها به بهره برداری 
مناسب از آن ها در راستای تولیدات داخلی استفاده نمود. رویکرد حاکم بر راهبردهای 
ذکرشده بدون تردید، باعث پیشبرد اهداف بلندمدت رشد و پیشرفت اقتصادی می گردد. 
دیپلماسی اقتصادی، از تلاقی دو حوزه اقتصاد و سیاست خارجی حاصل می شود و به 
دنبال تبدیل کردن منابع قدرت موجود در حوزه اقتصاد به قدرت واقعی و درنتیجه 
افزایش اقتدار یک ملت است. باوجود تأکیدات بسیار بر ضرورت هم افزایی میان حوزه 
اقتصاد و دیپلماسی در سالیان اخیر، تاکنون سند و نقشه ای که این هم افزایی را در 
کشور، تبیین و تدقیق کند؛ تهیه نشده است. از طرفی، شناخت عمیق بازارهای هدف و 
سازوکارهای آن ها به افزایش صادرات یک کشور و حضور مؤثر و تصاحب سهم لازم در 
این بازارها کمک می کند. نقش دیپلماسی اقتصادی کمک به شناخت این بازارهاست. 
متأسفانه در ایران شرایط سیاسی و تحولات جاری در انتخاب بازار هدف مؤثر است 
و این بازارها چندان مشخص نیست و رایزنان بازرگانی کشور به صورت بهینه عمل 
نمی کنند. دراین بین می توان به فرصت های استفاده نشده ای مانند بازار قطر در جریان 
منازعه با کشورهای عربی، فرصت بازار روسیه و اخیراً هم بازار عراق اشاره کرد. از 
طرفی، بازاریابی توانمندی کالاهای ایرانی در خارج از مرزها، می تواند به تکمیل زنجیره 
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تولید و اشتغال در کشور بینجامد.

یکی دیگر از راهبردهایی که می تواند باعث افزایش تولید، اشتغال و بهره وری گردد؛ 
استفاده از ظرفیت اجرای هدفمندسازی یارانه ها است. استفاده از ظرفیت های اجرای 
هدفمندسازی یارانه ها را باید به عنوان یکی از بندهای اساسی و مهم سیاست های اقتصاد 
مقاومتی دانست؛ چراکه این امر به نوبه خود در افزایش تولید، اشتغال، بهره وری و عدالت 
اجتماعی تأثیرگذار است. ازاین رو، دولت ها باید هدفمندسازی یارانه ها را به عنوان کلید 
پیشبرد سیاست های اقتصاد مقاومتی در نظر داشته باشند. البته ذکر این نکته نیز 
الزامی است که دستیابی به هدفمندسازی صحیح یارانه ها بدون استفاده از روش های 
علمی و هدفمند در جهت پرداخت یارانه ها ممکن نخواهد شد. در بسیاری از موارد، 
حمایت های نابجای صورت گرفته از برخی صنایع داخلی، تسلط انحصاری این صنایع 
را بر بخش اصلی بازار داخلی باعث شده است. به گونه ای که مصرف کننده داخلی یا 
ناگزیر به استفاده از کالاهای بی کیفیت باشد و یا به سمت کالاهای وارداتی گرایش یابد. 
روندهای این چنینی نشان می دهد که انگیزه های سیاسی و گاه سودورزانه یکی از موانع 
اصلی رشد تولید داخلی عادلانه محسوب می گردد. به هرروی چه به لحاظ منطق توسعه 
اقتصادی و چه از منظر عدالت اجتماعی، حمایت از کالای ایرانی به واسطه این شیوهای 
نادرست امکان پذیر نیست و با این شیوه ها، جلوه کالای ایرانی و قدرت رقابت پذیری 
آن )هم ازلحاظ کیفیت و هم ازنظر قیمت تمام شده( آسیب می بیند. ازاین رو، لزوم 
اهمیت راهبردهای ارتقای شاخص های عدالت اجتماعی و سهم بری عادلانه عوامل 
در زنجیره تولید تا مصرف متناسب با نقش آن ها در ایجاد ارزش به عنوان راهبردهایی 
هستند که می توانند درنهایت منجر به ارتقای کیفیت کالای تولیدی و توسعه صنعتی 

و صادراتی کشور گردند.
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